
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 137 
 
Data 28/12/2022 

Rimborso ad Agenzia delle Entrate-Riscossione relativo all’IVA sui 
compensi maturati per la riscossione dei tributi che non è stato possibile 
trattenere ai sensi della modifica normativa introdotta art. 38 D.L. 179/2012. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

Considerato: 

- che l’art. 38 del DL 179/2012, convertito dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, ha modificato l’art. 
10 del DPR 633/1972, prevedendo l’assoggettamento ad IVA dei compensi della riscossione; 
conseguentemente, l’IVA avrebbe dovuto essere trattenuta dagli Agenti della riscossione a partire dal 
riversamento del giorno 22 ottobre 2012. Tuttavia, l’adeguamento delle procedure informatiche degli 
allora agenti della riscossione Equitalia Nord spa, Equitalia Centro spa ed Equitalia Sud spa, 
successivamente confluiti in Equitalia Servizi di Riscossione SpA ed infine in Agenzia delle entrate–
Riscossione è stato tecnicamente possibile, a causa della decorrenza immediata della normativa, 
solo successivamente a tale data; 

- che pertanto i riversamenti effettuati dal 22 ottobre fino alla seconda decade di dicembre 2012 non 
hanno tenuto conto, in tutto o in parte, degli importi da trattenere a titolo di IVA sui compensi di 
riscossione, generando un maggior riversamento nei confronti del Comune di Carmiano pari ad € 
169,72; 

Vista l’istanza pervenuta in data 05.12.2022 (prot. n. 3815/2022) da Agenzia delle Entrate- 
Riscossione avente prot. n. 2022-ADERISC-6582522-00573, intesa ad ottenere il rimborso relativo 
all’IVA sui compensi maturati per la riscossione dei tributi che non è stato possibile trattenere ai sensi 
della modifica normativa introdotta art. 38 D.L. 179/2012 per un importo complessivo di € 169,72 (rif. 
Documento n. RS22-02952); 

Visto il Bilancio di Previsione 2022/2024, regolarmente approvato ed esecutivo ai sensi di legge; 

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere tempestivamente alla liquidazione a favore dell’Agenzia 
delle Entrate – Riscossione della somma di € 263,96 previa apposito impegno di spesa; 

Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 

Di dare atto che quanto riportato nella premessa del presente atto fa parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

Di prendere atto dell’istanza di rimborso pervenuta in data 05.12.2022 da Agenzia delle Entrate- 



Riscossione avente prot. n. 2022-ADERISC-6582522-00573, intesa ad ottenere il rimborso relativo 
all’IVA sui compensi maturati per la riscossione dei tributi che non è stato possibile trattenere ai 
sensi della modifica normativa introdotta art. 38 D.L. 179/2012 per un importo complessivo di € 
169,72 (rif. Documento n. RS22-02952); 

Di impegnare e liquidare all'Agenzia delle Entrate – Riscossione l’importo di € 169,72 in riferimento 
al rimborso relativo all’IVA sui compensi maturati per la riscossione dei tributi che non è stato 
possibile trattenere ai sensi della modifica normativa introdotta art. 38 D.L. 179/2012, mediante 
avviso di pagamento presentato dall’Agenzia delle entrate (rif. Documento n. RS22-02952), sul 
capitolo 160/20/1 del Bilancio 2022/2024, gestione competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b del D.Lgs 
33/2013; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di una 
generale conoscenza. 

 
Giarole, 28/12/2022  

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Anno Impegno  Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

2022 314 01021 160 20 1 U.1.04.01.02.999 169,72 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 28/12/2022 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 18/03/2023 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


